45. 45. sumptuarum secundum oleum, in vase sive cum lampadibus,

46. 46. fatuas vero illud adlexerat. Quia hoc

significat Respondet D. Aug. Oleum iste in vase suis, hoc est, in ligamentis griseis. Dei portant in D. Ave cordibus suis: scientes quod nemo possit offere coniunctus, nisi Deus deret, & hoc ipsum superius depositus est, sive creuerit donum sive illis an em largiori emunum honoris gratiae non aegrotas evanescunt in cogitationibus suis. Oboe amatum ab infirmis coram, & aerantes se eges apenes, bullia facta sunt.

Dominus est hoc expositor, & quem nos instruit 11. 11. quanto le ferat hoc agnoscere, ut omnes hoc intelligantur putant habentibus oleum, quo perficitur gratitudinem: eo laudis offeramus sacrificium, oboe dona, datus nobis & gratiae sue opera: in uoto, a libera voluntate, his est agamus semper gratias (and D. Action) largiori necessaria frumentaque nos habuisse, nisi quod donavit, in nobis tunc. Epist. ad romanos current, dico: Non est voluntas: Epist. ad romanos current, sed ipsum, sine Dei simpatia. Telephonaculo, non eris mecanus: dicas enim deus apostolus contra. Deus est qui operatur in nobis. Et per fieri: Petras: Salvator in Evangelio: auerteret: largior, semperque datus es tu, non sufficiat nobis quid simon donauimus: Epist. ad Romanos: Ut video laudis hanc D. Act. doctrinam, non eram verba ex magistro suo doc- 12. 12. etram spectabilis D. Greg. Nazianzeni nam illa percepimus verba Redemptoris, quia de virginitate differens ait: Non omnes capiunt verbum istud Matt. sed quibus datum est, locum etiam ponderat 13. 13. (Orat. in dictum Evangelij) Eusebius: Cum 14. 14. consummasset Iesu hos sermones, post medium Apololoi: Non est voluntas neque currentis, & hanc 15. 15. potius difficultatem. Quia veritas dicit hoc Apo- 16. 16. stolus, h[ic] idem p[ro]te[re]t: confirmatio quod nemo conti- 17. 17. habet, nisi qui legitime certa erit nec binarium meretur nisi qui certum est: et ceteros prætulerit. 18. 18. Vide sic art. Sit curris ut comprehendatis, &c. 1. Gen. Hoc dicit a postolo: ut declarat quod hec re- 19. 19. cefalita sit tua voluntas: constans & firmata: IV. 20. que diligenter, & sollicitudo, sicut levissimi cue- 21. 21. tas & foras, non ab illa pendat, secundum quod rea- 22. 22. est, bonum tuum, leta a Dei misericordietem 23. 23. ipse est omnis boni largitor, quod in tua voluntate, 24. 24. gracie, quoniam in tua diligencia perpetuat. Ideo 25. 25. nisi verba sunt D. Gregorij et. ziani: Non est vo- 26. 26. luntas, sed est non solam voluntas, nec currentis solam: D. G. R. 27. 27. sed etiam misericordia Dei, ita quantum velli, quoque 28. 28. ipsam a Deo est, optimo vero locum Deo assignauerit. Ad huius confirmationem multa produxit: Iacob. 29. 29. S. Ferapebus, omnibus illi in examinatis: In omni, 30. 30. habebis gratias agnites: nam ut coniugeo pedas: beffat illud: Salomonis: cor filium: Reuel. 21. Domino 31. 31. opera tua: Et diligenter cogitationes tuae. Ne Prou. 16. 32. dec.

ster Card. Caet. legit e. Ver. ad Dominum propria
tua. Et ex Hebreo: Vobis ad Dominum opera
tua. q.d. Vnde prudenter tenet hoc est: Dirigat
cogitacientem tuum? Omnia vobis ad Dominum ope-
rata, ga tua est confitendo: Omnia opera nostra
operatus es nobis Domine.

Ioh. 26. Hoc in Patriarcha Ioseph mirabiliter peralatum
est confidimus: Carece vinculus reiebat infi-
dijs impudicis fronti domine lux circumclusus,
qua nuncquam potius eis maculare calbitam.
Speculator offert Deum in omnibus Regi Pharaon-
ni in septem illas annis, septenque boves exilio-
res: & alias septem e contra macilens: curie-
suis inquit huius somni significacionem: in
vnum omnes convocantur Aegypti domini & a-
ruspices: nec est qui somnium explicet, ne dum-
que soluat. Indicatur Regi carcerebus iace-
rebus: & alias septem e contra macilens: curie-
suis inquit huius somni significacionem: in
Gen. 41. vnum omnes convocantur Aegypti domini & a-
ruspices: nec est qui somnium explicet, ne dum-
que soluat. Indicatur Regi carcerebus iace-
rebus: & alias septem e contra macilens: curie-
rem: etiam se precipit cum adducit: quem si
affatur: Vidi somnia nec de qui ediscerat, que au-
tit. dini sapientissime concire. Notamus verbum
V. illud Conferre. Natura ultimus historiographus
Ioseph quod Rex hoc sibi persuaderet, explicare posse
sapientiam procedere ab homine prudenti, iudicio
sagaci predicto, qui uollet vnum alteri sapienti-
ssime conferre: quo nra quando Rex somnia
Deo viderat, inquit, prouidentissimos quoque conno-
sceret, cauit, & sagacioris ingenij ad conjecturam ca-
ceppe, pientiam, hec illi conferendo. Misi ad omnes
coniectores Aegypti: creditum autem Ioseph impi-
go actione ingenuo natum: & doctioris iudici-
eij dote felicissimum, qui lebet sonificare, Re-
gisque recte somnia interpretari. Cum sic Ioseph:
Asyn me Deus respondebit pressera Pharaoni
Lit. de mi. Transferrit Chaldaeus: Non ex sapientia mea sed
qq. a facie Domini respondebitur Pax Pharaoni. Et Sym-
Hebra. machus, ut notat D. Hieron. eius lectionem
lequitur D. Chrysostomus: Sed diuinus gratia opus agno-
sce, quam tibi confert, pax ostendens ibi, que
ventura disponitur: & suum mihi latitum est fa-
uorem illa declarandi: Que facturus est Deus
offendit Pharaonem. Totum hoc diuinus lux gratia
opus est, nec mea adscribendum sapientiae, non
meo ingenio, non iudicio. Merito mutauerat om-
nes, quam solide huic doctrina SS. illi Patriar-
cham inuerteatur, veluti ita necessaria, vt ex illa
procederet, quo frequentarunt illi, contumue-
re xores mulieres nobilissimae, illam quoque in pra-

xim redigentes, imponendo filii suis nomina.
Facinus ut confiditatem dignissimum, A.D.
Chrysostomo fuisse enucleatum. Erras, inquit ille, "H. 22.
si credidicis, quod dum Deus feminas illas filias" 51. 56.
terram aet illis remissa causa fortuito, vel tantum "C. 94.
ad patres, aequaliter reflectentes imposuerint, eorum "in Gen.
eos nomine compellentes, vt nobis mos est sed "VI.
coincidentes, filios esse dona gratiae ac misericordie "No-
cordis diuinae talia illis nomina imponebant, mina
quibus illam manifestabat, quaecum sciper eos "pueris
aut videtur, aut nominaret, illam fatearentur, iudicis
& ipsi illis, omnibus patribus deuila. Deo gratias "tur si-
tependent.

Hoc Deus fecisse scribimus ab ipsis mundi in-
cunabulis: cum enim videt Abelem filium suum
fraterna Caini iniquitatem datum, accepto a Deo "in
aliero filio, vocauit nominem eius Sub diuina: Posuit "VII.
nabi Deus semen aliud pro Abel. Dei regnabitur "Hoc in
littera misericordiam inquit, Chrysostomus: Deo
lascabatur honoratam, vt desidente Abel, illico al-
tetum illi suscitaret filium, qui vacuum comple-
tus, quod Abel per mortem religeret, quocumca- "proba-
tur, non enim illi postea Seth, quod significat supponi
us, subrogatus, quia in locum Abel subrogatur "ua,
ut semper dum eum videatur, vel vocaret, agnos- "C. 18.
ceret ac fateretur filium illum opus esse diuinam
misericordiam. Propterea suscitare est quod in Pa- "Gen. 4.
triarcha Iacob: non tanta: adseruerat. Ex iustis
confite proficitur, vt Iesu in statu sui Efan "H. 22.
persecutionibus cyprius, & oribus saluum erit "in Gen.
petet, de domo paterna digredi ad Laban an-
culem matris fratrem in Mesopotamiam: quem
ipsi curubus filiibus suis Lia & Rachel locauit
in matrimonium. Amba sterilitatis virgo labora-
bant: quia sic fentur. Leonor. Dei consilium "9. 74.
fuit, vt omnes illa celebentes mulieres Sara, "in Gen.
Rebecca, Lia, Rachel steriles essent, per quas "Dei populus augm. extum fumeret, vt manifeste
pacter, illius gentis propagacionem singulariter
propagissem, a diuina fisci prudentia. Rachel
pachititudinis formam a sole refrebar, Lia vero
oculorum erat lippa irundine detournata, unde Jacob
tunc amans sui effectum, collegit in Rachel
Liam despiciens. Lia se a matre minoris habita
ingenuitatem ad Deum per precies configit: hoc
etiam o Domini, vnicum est medium in ye-
stra defoliatione: cum in atris velutis opprobriis
que remedium. Adebat illi Deus somplicem redi-
dens virtutique sanguinem (inquit D. Chrysostomus) "C. 1.
vt Jacob aequali Liam cum Rachel amore pro-
sequetur, Liam secundam reddit: vt si Jacob "Gen.
Rachel vt venustam diligat, Liam vt secundam "29. 3.
ad amaret, vides animam Domini quod despiceret
Liam, "Liam,

"Lean, operis vulnus eius (noto sterilitatis macula) dicens: Oblivisci me fecit Deus; omnium laborum
 "Sorore ferens permanente. Sunt pars primogenitus
 VIII. "ilius, nonenadigit Ruben: quanvis enim nominatur, "morum, Nau-veo lecturum nomine insinuat
 "mis impositus patribus conuenterat, alios matres illi- Ephraim, quod inscit augmentum accendo: "D. Ch.
 "nates preueniebant: quia ne sterilitatis opprobrium
 "patribus, sibi magis propriam censebant hoc be- Chrysostomus, viri religionem & pietatem, quamam
 "neficium à Deo concilium filios illius largientur. "vocabulo filii memoriam omnion induit, ut ei per
 "Raben ex mente D. Hier. significat filius usque impo- petras gratias agere. Si mille quid spectamus in
 "nent. Quid de caula hec illi nomen imponit? Quia ex Moyls, qui de Egypto profugus, ob iniicias
 "D. Ch. deus Deus humanitatem meam (respondebat illi, Pida
 "H. 16. "cum D. Chrys. quam grata mulier: Quia spectas si- fibi à Pharaone fractas in terram recedit. Ma-
 "gen. in à Deo prefibra misericordiam, illam benigniori- dian, duxisse uxorem suam Mariam ut ficeret
 "Tob. 1. "oculo consente hoc filium nomine e spellat; ut
 "qui tiefcunig: filius tibi occurreret, numquid vo- dotis illius regionis, ex qua cum filium pro-
 "caset hanc cōfiteretur, gratias, Deo benedictas? "creas, nam appellavit Gessam quod signat
 "Post hauc & alium tecum dant, illique no- petegriminatum omni in terra verbae aliena
 "men uicit: sineon, quod significat, ex interpreta- de multis vocibus in beneficiis vocans eum. Genit. ann.
 "tione D. Hier. And. 10. eadem, aliquis ratio- dicem: Athena fui in terra aliena. Genit. ex
 "nem: Quoniam audius mihi Dominus: (sic tecum illa & alterum, vocansque nomen eius i liezer
 "D. Chrys.) Attendite quoniam persigiles pueros "Ex. 1. quod sic verbi: Deus adiutor meus. Vocans E.
 "gratias agit Domino. Quoniam audius me Domi- hezer, dicem: Deus enim patrem adiutor, & ei
 "nus habets contemptu, dicit etiam istum mihi. Hoc
 "ipsum in reliquo filiis beneficii memor oblatna- puit me de manu libatores. "Ex. 2.
 "vit: etenim terum vocavit. Deus id est. Auditus
 "per Dei gratiam ac misericordiam alios praece- Itaque non sufficiebat viris istis pietate con-
 "pibus: & quartum compellat Iudea, id confessio- spicere. Nec gratias reddere quando illes de tri-
 "sen gratiarum actio si D. Hier. credimus, & quam- bulat, omnibus beatus erat, latrum eorum
 "od rem: Dacem modo confitabor Domino, De eodem
 "comendatur & Rachel: soror eius, que cum suis
 "sterilitatis virtutem toro septemfatucalet, pet- successibus eventum tribuebat, filii fructuadabat
 "petuis madens lacrymis fiborum fructibus inter- inuiper velebant ut hæc gratitudo non esse bre-
 "cunda tandem ob frequentes suas matrinque la- uor quam ipsa filiorum vita, nec filiorum vita
 "cib orationes, fructu ventis à Deo cum laetare. dñitiorum quam ipfa gratitudine filii. In
 "est etenim ut bene lexit D. Chrys. medium hoc XI.
 "opportunitum, illos à Deo contiuus postulari pre- iphis eorum nomina: ipsosque vel vidarent, vel. "Grati-
 "cibus, ut si induceret expediens, illis concedat, nec
 "al o finiquitatem lunt & optandi, quam si fal- vocationem, procedebant, intuerentur, & cogni-
 "tu sic expediatur. Preces effudit Rachel fernatas, &
 "pro votis exaudiens promisit: Recordatus Da- terebantur Domini misericordias, pariterque illi
 "minus Rachel exaudiret: eam & operis vulnus
 "eius. Concepit igitur peperique lata filium, cui
 IX. "nomen Joseph imponit, quod augmentum no- debet D. Chrysostomus, ut quodam columnam vine-
 "dubites interpretari, & de misericordia Dei mas- dient erectas, in qua dum oculos conjicerent, & XI.
 "fima: ter confidit, ut qui primum dederat, matre fecundu- iphis eorum nomina: ipsosque vel vidarent, vel. "Grati-
 "tur et superaddere, Adas mihi Dominus filium alteriam in- tationem, & deinde omnia bona, dona supremi esse largioris. Hoc tibi agendum pro
 "Tantum est ac si pro recepo dono gratias re- salute, his, bonis, dignitate, salis operibus, pri-
 "ferret, ideoe; speraret & alterum mater obtinere. debus cogitationibus, lucelibus, quos prospice-
 "Joseph. Idem expendit D. Chrysostomus in ipso Joseph, cui
 & cum Deus in omnibus affastim, benedixit, tot
 Moyse: patienter toleratis afflictionibus, ut ut ad summam
 se: euectus dignitatem regia per totam Aegyptum
 Gen. 41. imperaret auctoritate, primogenitum sumum Mas- deum esse qui vi horum omnium auctor, hæc ex
 "naffem appellari voluit, quod sonat obliuionem:
 liberata merita sua largitur bonitate, quoniam
 sicut illa ex tua tribus misericordia, sic deus aufert, nullam

X.

Orandum
 Deus pro-
 domis
 suis.

„ 208
 nullam committit iniustiam , dicaque cum s.
 Iob: Dominus fecit, Dominus abfculn, sicne Dom.
 1. Job. 12. „ no placuit ita futilum , qf sit, nomen. D. omnipotens
 22. „ dictum. Hie colophone me imponeat: doctilium
 „ & elegantissimum D. Chrysostomi argumentum,
 2. Cor. „ qui perpendens illa Apostoli verba: sic nos existi-
 A. „ mei homo est. Vi fidelis quis inveniatur. Postquam
 „ metroque suo induit et beneplacito, corporis ani-
 max, divitiarum, familiis, filiorum, dignitatem, in
 D. Ch. „ hæc verba concludit: Itac ergo apud nos assiduus
 Ho. 10. „ desiderabens philosophemur, Enim quæ sunt maxi-
 in 1. ad. „ ma luxuriantur et grata rauis eruntur, & dñs habe-
 Cor. „ mis, & dum à nobis auferimus est. Nam si sege-
 Tom. 4. „ emus accepimus sum sumptu, si honorem si gloriam,
 „ si corpus & ipsam animam, si filium tuum accepta-
 emus, non enim accepimus sed sumus ferimus non
 „ enim tu ihsuisti, sed ille fecit eum. Et
 „ nunc quodcumq; illud non sumus.

§. 20. Dei doctrinam intelligit qui suam recti-
 ficat voluntatem, que male disposita exca-
 cas intellectum.

¶ 52. **S**i quis voluerit voluntatem eius facere, hic cor-
 gescat de doctrina: visione ex. Deo s. am ego
 a mortali lagri. Non facis fuit. Recepimus
 illa testare, quod doctrina, sicut nihil habet in
 intentione humana, nec de tertio etiæ produc-
 tia capite, sed celestis est: diuina & ab aeterno
 de descendens. Patre, ut per & illis modum pra-
 fectibile ac facilem, quoque eam hanc intelligere,
 vixit, si voluerit aeterni Patis obediens volun-
 tati: Si quis voluerit voluntatem eam, hec cognoset
 est. H. 20. Dei voluntas est, ut eius seruus
 Cur data mandata, quia in illis manifestat id quod vult
 nobis sit fieri: Lex Dei data est, ut illam cognoscere: &
 H. 20. hoc est quod summam intendit dicere: revo-
 luntas tua tua non sequatur passiones cupidita-
 tis, concupiscentias, tanconis, amidie, sumptuariis,
 nee inixa illas procedat, sed his omniis libera-
 se conformerit, quod illi Deus præcepit, cum
 super omnia diligendo proximum autem sicut se-
 ipsum, secundo tationis boni, & dectum, malum fu-
 giendo, id est omne quod bono non sicut refragari.
 a. B. 48. Voluit exponere Dominus, sic festivit D. Chry-
 sti in Iona.
 b. In c. 7. Theophylact. & Buthym. & D. Cy-
 rillus, & causam ob quam apud doctrinam Christi
 mirantes altitudinem, non illam obedientes re-
 ciperentes, sed rebelles ei recalcitrarent, hanc scili-
 ceter, quia columnam gerent peruersis corrup-
 ram passionibus, ardenti cupiditate, diabolica,

ambitione furentibus invictus stimulis, hæc sibi
 in Christum animo, quem veritatem sibi capi-
 tales abhorrebant, occidere quererent, sanguini. Ob præ-
 remique eas trucidabant. Hoc illis in presenti de voluntate
 claraat Euangelio, sicut et illis, quod Dominus Dei do-
 suam illis per Moysen dedidit, legem, in qua tria in-
 sum illis ex oriente voluntatem, & nemo ex illis recipitur,
 legem fecerat: Neque Moysen deinde ubi legem
 nomen ex nobis fecit, legem. Eiusq; obijecere potest
 & interrogare, in quo ab eius obseruantia
 declinamus. De quæ voluntati refutamus: addit.
 In eo quod me queritis interficeret: Quid me
 queritis interficeret q. d. Quine dannum & intel-
 lectus velti excitas ex depravata nascitur vo-
 luntate, diabolica corrupta malitia, furor, ini-
 dia, & hostiliter in me animabat hoc illam infernali
 exortate pondere, sicut sum eleveretur, patrisq; mei
 voluntati conformetur, per Dei amorem & pro-
 misum, & desiderium, ei quod præcepit, faci-
 esuendi: tunc autem clare videlut & cognosetis,
 an mea doctrina de celo sit recipiunt ne dia-
 gnisuna.

Hinc approbo sensum ut optimum, & pla-
 num que vos Dominus inlustrat, ad quod vera de-
 clarat Theologia, & ostendat proteguntur D. Aug. III.
 nempe ut intellectus fidei doctrinam suscipiat. Adhuc
 illamque intelligat, tanti ut ferre rectitudinem recipien-
 voluntaris, ut quanto hac fuerit ab omni passio-
 dan pia
 malitiaque liberetur tanto diuina hanc esse requi-
 letis, fidei doctrinam clarius intelliget, illucq; tunc affec-
 tione adhuc rebit firmata confitit. In propria etio voluntate
 est inuenit S. Theologus Princeps D. Thom. Unitatis,
 cui tota suffragatur schola Theologorum, quod 2. 29. 1.
 ad recipiendum in intellectu fidem, necessaria sit ar. 12.
 pia voluntatis affectio, & pacis ex differentia, que 94. nr. 2.
 inter alias scientias fideique repertur. Scientiam
 procedure ex principiis adeo evidenter intellectu,
 ut non possit illam non trahiri, quicq; circa vo-
 luntas etiam mortalia habet ut certissimas por-
 ro scientia fidei de principijs manu hæc certis,
 obseruit non & invenientibus scilicet et divina
 revelatione, quam non videatur esse ut illa cre-
 dam, & requiratur, vicietas atque intellectus,
 & quod capitulo illique allegatum teatcatchare
 enim pitha loquitur Apotholos, quam dudum
 expolumentis.

Hinc illa communis utrumque p. ipso quod dicitur D. Aug.
 des penitentia voluntate. Cetera p. sibi homo, poterit labo-
 rans colloquitem D. Aug. credere vere non nisi voluntati
 voluntas. Cum sibi intellectus ut a voluntate pendaat, credend
 quod voluntas affectu sit ea illa facient, eti. & in ali. Ho-
 tellectus ad illa credenda disponit. Tu videris nr. 16.
 quam nullalaborat ad credendas, quod te delectat & Tom. 6.
 tibi

I V. tibi in laudem tuam , tamquam dicitur dignitatem quae ratio huic voluntas bene affectu inclinatur. Quam multo negotio credis , quae tibi bona de filio tuo vel amico praedicantur? Ceterum quam multo labore credis quid tua displicet voluntati , v. g. quando tibi à medico mors praedicitur , vel cotant te in laude de tuo quid dicitur immitio? Ponderat Abbas Rupertus quod cras nobis occurret , id quod Pharisei & Sacerdotibus circa coecum à nativitate contigit , quando cæcus nihil videbat , omnes cum esse cœcū arbitrabantur & videbant & cognoscabantur. Quam primum eum Christus illuminavit: Non credidimus de illo quia cæcus fuisset - quo circè vocaverunt patentes eius in rei confirmationem & peracta verificatione iudicata , & processu rigorolo ac substantiali per illos ipsos instituto , quando iam cogi videbantur , ut rem adeo mensuram crederent. Non crediderant : intellectu non crediderunt , id quod eorum ita voluntati atque affectu aduersabatur. Idem perpenitus in Pharisæo , prout die crastino parebat.

In c. 9. Intra. 18. Domestica declaramus hoc similitudine. Quod duo sunt cubicula ita sibi contigua , ut ex una ad aliud pateat ingressus , rata interuenient illis communicatio , ut si vni ignem inicias , alterum calcias: si gelu fuerit , frigus ad aliud transfuolat , si in uno fragans odor alterum participat , si factor alterum inquinatur , & si lignu accendatur viride , quo sumus excitetur: alterum obfuscatur. Eo modo se habent intellectus & voluntas , cubicula sunt in anima sibi ita contigua , ut nullus interius medium , & de uno pateat accessus ad alterum : quia per intellectum transfluit ad voluntatem , & per voluntatem ad intellectum , dum modo speculator ea intellectus , quæ ipsa vult , modo ipsa vult , id quod illi proponit intellectus. Hinc collige qualitatum communicationem & de eo quod in uno est , aliquid participat alterum. Inarrebat odio contra aliquem ipsa voluntas & sumus excitatus ira densissimus , illico de uno illo participat intellectus , & obsecatur , & expedire iudicat de illo grauem sumere vindictam , illique in aliquo affecte documen-

V. Simili-
tudo.
VI. Intel-
lectus &
voluntas
sibi mu-
tuò com-
municat.
VII. 10. Conturbo-
tus est in ira oculus meus. Inflammatur amore voluntas , confessim indicat intellectus conuenientem rationi , ut dilectio benefiat , amicitia copuletur , & quæcumque ei dari possunt , erogentur. Hinc sequitur , ut corrupta per malitiam , cupiditatem , inuidiam aliquaque affectus voluntas , ipsum etiam corruptat intellectum , agnoscere ut ex inordinata iudicet passione , secundum affectuum inclinationem.

Hieron. Bap. de Lanista Tom. III.

Hoc nobis explicat phasis illa S. Scriptura quotidiana. Describit D. Paulus hereticos in persona magnorum illorum , quos liber Exodi commemorat Iannes & Mambres , prout D. Augustus prosequitur: atque illos fuisse homines depravato intellectu ad veritatem cognoscendam Corrup-
ti mente , reprobi circa fidem , ioh qualem semetiam! Primo affectus eis intellectum esse corruptum , & statim inferi ineptos ac circa fidem reprobos q.d. quod hoc ex illo inficitur. Et qui corripit illis intellectum sentitur malitia voluntatis. Tertius est apud Philosophos: intellectum corporati marito , cuius vices referat , voluntate vero coniungi; quæ debet illi subiici , & cuius opera parate l'onori operi filios. Verum è meni aliquantum malitia mulieris optimæ vim perficit indolem ex familiaritate , qua illi coniungitur , sicut de Reg. Achas S. Pauli a commemoarat , erat hic omnium quos mundus tulit nequissimus , venidatus ut faceret malum quem ad prava persuasum vxor ipsa malitia negnor , unde sic de eo concludi: Igauie non fuit alter talis sicut Adonai , qui 3. Reg. 21. venundatus est ut faceret malum in conspectu Domini : concitans enim eum Iezabel uxoris sua & abominationis factus est in tantum ut sequentur idola , quæ fecerant Amorhai. Hic iudica quis illorum depravat intellectum ut trahi cœlussit & induxit politus ad fidem debite recipiendam , malitia scilicet voluntatis.

Ni fallat , spectat id Apostolus quod eleganter Regius propheta disputat: loquitur hic de heretico aliquo infidelis quem inferat frumentum , quia ad tantam mentis de aplo est insipientiam ut canter: Tixit insipientia corde suo: Non est Deus. Ps. 13. 1. & Non vult dicere quod neget Deum esse , sed dicit. Ps. 32. 1. Unum enim prouidentiam , & qui mundi curam VIII. nullam habent , nec rationem cordi , quæ passim intellectu in illo sunt , cœlesti exstructus. Volens autem tanta etus præscientiam declarare rationem subiungit: Cor. ius corruptum sum & abominationes facti sum in seculi eti sumptu non est qui faciat bonum. Corruptam gerit animam voluntaria delicia sua plane consecratam , & occupat nubus peruersi. Inse deditam inclinationem : hoc namque est. In studiis suis: Id autem nesci in us qui vixerunt temporibus Davidis conigit . sed & in aliis multis de quibus confirmat D. Greg. Orat. 3. Nysien qui futurum negaverunt iudicium , etc. Resurrexit. non hoc eorum erat scirenum voluntariis aristissimum , quibus corruptebantur , ut mox dicimus , & hoc ipsum de illo voluit David in dicere: Quoniam non est in ore eorum veritas cor vide infra eorum vanum est. Cor appellat vanum , quod ita He. 36. 6. nullam habet substantiam , ut omnibus affectio- 50. nibus

nibus atque passionibus agitur, sicut labarum sacramenti omni vento mobile circumfatur. Dicete non vult falsitatem lingue eorum causam esse vanitatis cordis, sed est contrario. Figura est hec loquendi, quam Graci dicitur hyperbaton nimirum quando verba transponuntur: sicut in illa sententia: *Ego clamavi, quoniam exaudisti me.* Non enim significat ego oravi quia exaudiisti me, sed est opportunitus tu exaudisti me quoniam ad te clamavi: quo circuca significat David; quia cor eorum vanis plenus est affectibus, ne spectauerit eorum intellectum intendere, veritati, nec eam ore ipsorum deprimendam.

Psa. 16.6.

Huius mirabile legimus Hyperboliticum apud Ezechiel in illis septem iusta senioribus,

quorum singuli thribula habebant igne ardentes, de quibus sumus a ceteris ad eo spissus, &

nebulosus, ut nihil omnino videtur: unde crediderunt, quid nec Deus illos videat: quo circa dicebant: *Nec videbit nos Deus, de quo alii diximus, & Davidis impletum est oraculum: Supercedidit ignis, & non viserunt solem.* Super eorum voluntates cecidi passiones ignis, qui oculos illos obsecavat intellectus, ut nec ipsum solem viderent. Verba haec ad amissum Iudeos conueniunt ecclesie cognitione Salvatoris: etenim ex igne qui in voluntate exاردescit affectus ad delicias, voluptates, cupiditates, luxum, ascendi sunt, qui in rebus lucidis ac manifestis obnubilat intellectum. Pater hoc liquido in philosophis, de quibus loquitur Apostolus, quod cognitionem quidem Dei habuerint, at illam sua voluntatis peruersitate perdiderint: *Quia cum Deo cognoscere est. Sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illis Deus in reprobum simum.* q.d. quia moribus virtutis sea quia gererat, non probaverunt habere cognitionem quia de Deo habebant, permisit iste Deus, ut male de i. loferent, etenim ita ex toto periret, ut in reprobus arque peruersum labetemus intellectum: *In reprobus sensum est.* In tantum ut in horrendas illas castigent tenebras, quibus obtenebantur Dei serpentes, bafones, calpasque veneficentur.

X.
Pater hoc
in philosophis.
Ro. 1.28.
G. 28.

Qui factum est ut Iudei intellectus sui fidei excederent, & rantis involuerentur tenebris; causa Iudei: quantis eos certius obfuscatos ita vi ipsa Evangelij lux eos obtenebret, ob peruersam eorum maliciam voluntatis? Optimè hoc Dominus ore Isa 29.13. prædictis Isaiae: cuius verba Christus citauit: *Et Matt. 11.5. quod populus iste ore suo & labiis suis glorificat me* autem eorum longe est à me & peribit sapientia eius a sapientibus eius. Et per prophetam Hier. 7. ad ram Hesiquiam: *Hec est gens qui non audiuit*

voce Domini Dei sui, nec receperit disciplinam, periret fides, & ablata est de ore eorum. Si caùsa nostra desiderent, tantorum malorum originem, dic illis; eo quod legem Domini sui sint impudentes prævaricati, ab ore & corde eorum fides ablata interit. Imo clarus ipse Salvador hoc Nicodemum declarauit: *Lux venit in mundum.* G. Ioan. 3.19. dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera: Diuina haec verba compræhendunt mysteria, præsertim vero rationem exponunt, ob quam Iudei Christum haud quaque recipierunt, solem diuinum, eosque clarissima doctrina sua lux offendit, cum talis esset, ut eam omnes non parum admirarentur, videlicet ob præiam volutiatis eorum iniuriam.

His congruè perpolite discurrunt D. Augustinus, Ser. 234, quia ratione Doctores & Sacerdotes nescierint, de tempore, neque potuerint huic interrogatio Christi: illi proposito respondere: *Christus cuius filius est?* &c. Ea vero est: quia eos propria obsecraverat malitia quo circuca statim Dominus i. his hanc inserviuit. Tunc Iesus locutus est ad turbas, & discipulos dicens, eos esse hypocritas, superbo, ambitiosos &c. In huius confirmationem eruditè notat D. Augustinus quod Iudei Christum non agnoverint, proutenies ex peruersa eorum voluntate, verba illa declarans Hieremias, quæ de Christo prædicti ex lectione Septuaginta: *Homo est Hier. 17.9. & quis cognoscet illum?* Graue cor per omnia. Eu L. 15. sent. F. ibi inquit Aug., unde orta difficultas cognoscendi Christum in Iudeis: quia scilicet opptet. G. 11. ad sibi eos habebant prægredi peruersa sua pondere finem, & malitiam. Quam arbitriis esse caùsa hæreticorum communiter à fine apostolus: *Quis eorum XI. obfuscavit intellectum tunc & verum dices: in-* Et alijs in litia voluntatis: etenim ex igne passionum affectus hæreticum cedit fuisse adeo tenebrosum, ut ta' pa' cæcio' lapsi sint, res ad clarissima quæ vilique dignissima cœcuerint.

De illo notissimo hæretarcha Paulo Samotrenio admiratur D. Chrysostomus, qui fieri potuerit, Hom. 7. sic quod à fide defecerit, & hanc adducit rationem: *Iacobus*, quod intellectum habuerit obsecratum ex inordinate quoddam affectu quo muliercula impudicè diligebat, ut tanto liberius posset suis vacare leno voluptatibus. De Ano & Tarcano testatur D. In cap. 7. Hier. quod veteres ab inferis hæreses evocariunt, O. s. ut impudicè suis fratribus darent copulatibus. Et Ep. ad Corinnotramide ipse, quod vix orti sint hæretici quæ siphonibus non ea de causa sit intellectus obnubilatus: contr. Pa. Simon Magus ex amore Elenæ, quæ matrem i. lag. etabat esse Angelorum, salutisque mediaticem. Capro.

QUARTO DIE MARTIS QUADRAGESIMÆ.

111

Carpocrates Gnosticorum auctesignatus, amore delinuit Merceline, Secundus & Apollinatis capi Philomela cupidine. Nostro vero sancto Iohannes Luthero, quis Calvinum aliquisque similes ad Apostolam impulit, ut; fides in eorum caligaret intellectibus: nisi propria libido, atq; malitia voluntatis, turgentibus ambitione, superioria tamenque suis frænes appetitibus: sic enim in iis legitimus, qui in honestam eorum vitæ conuet actione posteris legendam tradiderunt. Quocirca se Apostolus discipulum suum moneret Timotheum fidèles huc doceat: *Habemus fides, & bonam conscientiam, quam quidam repellentes naufragauerunt circa fidem.* Qui bona habere conscientiam neglegunt in fide naufragi passi, subuersi perirent. Qui bona habere conscientiam neglegunt in fide naufragi passi, subuersi perirent. Quando naugantici eoli obtenebantur, illico venti infuriant tempestuosi, qui illum huc & illuc in diversis rapient, & licet velisque remissi illis contaminatur, si pertinax ecoli turbio persistat, tandem tempestate vultus demergitur. Autem conscientiam optimè dixeris esse cœlum: quando seruum est & à nubibus expurgatum: nihil illo gratius, nihilque iucundius: *Gloria nostra haec est testimonium conscientia nostra:* Quando vero per peccatum obnubilatur illico tentationem contra fidem turbines excitantur animæ in transuersa rapientes: *Ceterum confortantur omni vero doctrina.* Qui fieri potest, vt in parva hostia totum Christi corpus contineatur? Quis credit tres personas in una eademque substantia? atque essentia? Supra fidem est Papam eiusdem mecum naturæ hominem in terra degenteem claves habere eorum. Caeve tibi, ne conscientia nubila perseveret: etenim fieri potest, vt increvens tempestas contra fidem ad abyssos conscientiam demergat infernum, vt in multis dolemus (inquit ille) contigit: *Quam quidam repellentes circa fidem naufragauerunt.*

XIII. Capilli de capite Samson exorti, tantis illud Allegoria virtibus confirmarunt, vt vires omnes eluderet de Sam Philistynorum. Porro detonsi illis, calvoque capite, vires clanguerunt, ac de eo hostes triumpharunt, tandem oculus excruciat, corsi occulti manibus mortali olim fortissimus. Caput primumque homini Christiani fundamentum fides est ex qua nasci debent piorum operi capituli oratio, elemosyna, & frequentatio Sacramentorum: *Fides per charitatem operatur.* O quam fortiter his cruxibus fides reboratur? omnia super Hebr. 11:33 rat: *Sicut per fidem vicerunt regna.* Hac est victoria, qua vincis mundum fides nostra. Si quando illi deponentur: manet quidem illa, sed calua, adeoque viribus elutibus, vt mortua dici possit, cum

D. Jacobo. *Fides sine operibus mortua est.* Vide vi. Iaco. 2:26
ribus inets superare nequit: *Si non vivit assertit*
D. Bernar. *Quomodo vixit.* *Quoniam iam ruinæ Serm. 1. in*
sue proxima est, denotaque perditioni. *ad. Pascha.*

Est fides, ex doctrina D. Chrysostom. in anima, sicut XLV.
in lampade lumen quod in illa non accendit oleum. Fides lu-
sed manus quidam superior, ritantem conferuat mini in
illud eo modo, vt consupito oleo lumen evanescat: lampade
fidei lumen in anima non accendit honorum ope-comparatu-
rum charitatis oleum: ac manus quidam superior tur.
Spiritus S. *Fides dominum Dei est, non ea speramus, ut Ephe. 2:8*
ne que glorietur, docet Apostolus, & illo senior
David psalmus: *Quo illuminari lucernam meam Ps. 17:19.*
Dominus. Porro hoc ita conferuat, vt languel-
centibus bonis opibus sapientia lumen illud ex-
tinguatur. Hoc nos docet Spiritus S. *Si volueris Ecol. 13:16*
mandata feruare, conferuabunt te, & in perpetuam
fidei placitam facere. Si Dei voluntas obedit per
omnia voluntari, cuique perfecte mandata fer-
uare, illa tibi fidem gratiam placitamque Deo
conferuerint.

§. 21. *Illuminat Spiritus S. intelligentiam, purifi-
cando voluntatem, qua purificata, fidei do-
ctrinam benepercepit intellectus.*

Ex eadem ratione, eodemque principio col-
ligimus quod ipsa nobis confirmat exper-
ientia, sicut enim nihil ita fidem obfuscatur,
exponiique discernim, quam in alia voluntatis
depiuantur intellectus: sic nihil esse dicimus,
quod ita fidem in intellectu stabilat & illumi-
net, sicut voluntas amore Dei vivo ferventius
rectificata, qua sancta Dei perfecte voluntas ad-
impletur: quemadmodum de hinc ac igne, qui
in cubiculo accendit, calor fulgorque concira-
tur in illi contiguo; vt praefat lumen. Hinc etsi
doctrina secundum caputum quam nobis S. litteræ
propominet, hinc p. p. illa S. Spiritus effi-
cacia, intellectus in diuinis illuminare mysteriis
idcirco vt illa Apostoli caperent a Christo Spir- *Lxx. 14. 16*
tus S. illis intellectus addictere: *Paracletus Spiritus I.*
S. ille vos docebit omnia: illa vos docebit omnia ve. *Spiritus*
vitæ. An ergo propriu nō est Spiritus S. ambo S. intellectus
ac charitate voluntas inflammatur? Vique illi stum il-
lamque propriu simile amoris esse conuenit: *Spiritus*
vitæ S. amor est (iquod D. Greg. propositum autem D. Greg.)
amoris est amorem producere. Le hoc Apostoli Ho. 30. in
fui sententia: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostro.* *Emang.*
spiritus per Spiritum S. Voluntas non videtur potuisse Bonum, si
nō est ab ipse electa distincta: *Quonodo si pro-*
prium illi sit rectificate voluntatem, & amoris
D. 2. *facibus*

facilius ascendere, operatus in intellectu, illumine que clarificat. Eo ipso: quia voluntas coniuncta est intellectui, & i^mus ille diuinus accensus (ignis diuinus non comburens, sed illuminans non consumens sed lucens, canit Ecclesia) in voluntate, communicat intellectui coelestem quandam lucem, illum serenat, nebulae fumumque dispersit de voluntate prodentes, illum communiqueret obscurantes, & clarificat. In eo hac de causa interfructus Spiritus S. recenter A^postolus. *Fidem.*

Galat. 5. 13. 1. 2. qu.
7. 1. 1. 1.
Cor. 3. 1.

Non est haec docente summum Theologo D^r. Tho. virtus Theologica: haec enim non est fructus, sed radix, quam idem A^postolus dicit substantiam, sed notitia quædam adeo certa & secura, & aliquando ali superna illustrata claritate, ut ipse securat quod charitate habeat in sua voluntate seruendum, quia realiter filii mysteria cognoscit, secundum quod in illis certificatus est & illuminatus. Quod si scilicet D^r. Aug. tanta replevit sapientia D^r. Aut quis suo tempore barbarum reddit seruum tecum? De illo seruo barbaro doctissimo.

D. Aug. 1. Lib. 1. de revelacione, accepi triduanum preibim imperium, usq. ad. Chri. etiam codicem oblatum, stupens qui aderant, sive, in legendu percurseret. Quis adeo sublimem didicit
Prolo. T. 3. Seraphino terrestri D. Francisco, mysteriorum

III. Trinitatis SS. notitiam? Quis praeceptor docuit Patrem ex sponsam Christo dilectionem, armis suorum vulnerum insignitam D. Catharismum Senensem? Quis illutissimam virginem Thereseum de Iesu instruxit, quis illi tam altam rerum fidei scientiam inspiciuit? qui omnes in fide tantopere illuminavit sicut eius mysteria wagis inveneri, quam ea credete, videretur, quo factum est, ut profudisse fidei mysteria melius mulcere quam ipsi totius mundi subtilissimi. Theologi declararent. Vnde

Tom. 7. in factu legimus apud Surium de B. Agapito vero vita. B. simplici ac idiota, vt patret, quatenus ino Magistru^m Franciso conueniret, dum die quadam p. 331. ad audiunt eamur Credo subtili^m si pius exclamauit: ne dixers Credo, sed video. Tanta est illa certitudo & notitia, que in fidei mysteriis procedit ex igne copioso, claro, & splendido charitatis in voluntate, que est in omnibus diuinis ad aquata voluntati. Est autem doctrina diuina tam excelsa, ut omnem naturalem excedat capacitatem. Non congruit bolus adeo magnus ori tam exiguo, creato scilicet intellectui: etenim diffingetur.

Isa. 64. 4. Hoc namque clare locutus est Isaies. Nec oculus

3. Cor. 2. 9 videt nec auris audiret, nec hi cor hominis ascendi

Ioan. 3. 7. Et Hoc Saluator noster perfidus illis inserviavit:

Queritis me interficere quia sermo mens non capitur in vobis. Necesse fuit est Spiritus S. qui amor est, cui preprimum est dilatare, & ampliare per charitatem, animam eiusque finis. Haec igitur est ea dispositio, qua etenim subiungit, & in tam exiguo

vate coelestis haec doctrina remaneat. *¶ Producimus autem ad hoc & aliam rationem 57* *solidam ac fundamentalem. Duo genera mysteriorum nobis fides proponuntur, quod ad Dei per-*

I. V.

Duo geniticia diuinitatem, quod vius sit in essentia, uera my-

ta & minus in personis: quod auctor sit natura, fieri

gratia & gloria. Alio spectat eius humanitas, fidei,

quod in ventre castissime virginis natura allu-

perit humanam: quod natu sit mortalitatem, quod fa-

mē per seipsum sit, stigmata, flagella, crucem, clauso,

morte: quod Sacramenta instituerit, Altaris nomi-

natum, ad laudificandas animas &c. Quod prima-

ma, his se nullo negotio subiicit intellectus quā-

doquidem lumine suo naturali cognoscat, inhu-

manies exceedere Dei essentia ac potest: omne id

quod ipse potest comprehendere. Difficultas autem

in eo grauor fuit ut persuaderet sibi mysteria

humanitatis, quod Deus filius suum tradidicet ut

seruum redimeret immorigerū: quod Deus homi-

nū manus occulat in morte quidem

tali: qua dari non poterat ignominiisior, quod

sanguinem suum dederit in hominis seru redemp-

tione, quod ei corpus suum & sanguinem in cibum

potuisse consecrari aimitauit. O D^r quis ta-

ribus fidei adhibeat! Illa prædicare luet vati-ias

& responderet illi: O Domus quis credit ad Isaias 53. 1.

datus noster! illa Paulus predicanus ad Iudeos

pergit, & omnes scandalizantur: ad Gentes de-

scit, & stupinam arbitrantur: Non prædicamus 1. Cor. 1.

Clavis, ut crucifixū: Audiri quidē scandiliū, Genes. 23.

anīē Hullistiam. Ne hoc mireris: sunt enim adeo

V. profunda, respondet propheta, ut talia non quā Mysteria

vitū sint, nec audit, nec a corde humano excoxi. Christi

tata: Nec celus redit &c. Estne tibi animus ut hu-

manymysteriorū veritas in tuo figur sed ē intellectus? tatis a-

veniat Spiritus S. & diuina sua charitate atque mora op-

amore tuā preparare voluntate. Quae huius, ab- ratur,

seco, ad hoc convenientiam? Multa quidē etenim

hac omnia mysteria effectus sunt: amoris Dei,

omnia hęc Deus, tua libera merita, vel umiae

motus operatus: Ope tuarū omnia secundū consilij Ephes. 1. 2.

voluntatis sue. Quis Patri permovet, ut filii tuū

tradicet in seru redemptione, nisi amor? si Deus Ioan. 3. 16

dilexit mundum, ut filii suū unigenitum darerit.

Quis enī adegit ut in crucis patibulo moreretur,

nisi amor: Propter nimia charitatē suā, qua dixi Ephe. 3. 4.

nos Deus &c. Quis illius auctor consilij, ut se

opus in cibū potumque proponeret, nisi amor?

Cum Iordan. 13. 1.

QUARTO DIE MARTIS QUADRAGESIMÆ.

Cum dilexisset fusi, qui erant in mundo &c.

¶ Profunda hæc mysteria ratiocinans decoupiat
I. I. 6. Isaías: *Parvulus natus est nobis, & filius datus est
nobis &c. Et nos videatur mutari quasi tamquam
terram stupore subvenios, quales audimus & ait:
nec horum vos capiat admiratio: qui namque
hæc omnia operatur, amor est: Zelus Domini
exercitus facies hoc. Hec diximus: zelum effe-*

*VI. ctim effe amoris intensissimum, quippe necesse e-
Sel amor tui est effet infinitus ille Dei zelus, qui alia o-
effe de te peraretur, alteri namque vel atomo minus in-
finito finito talia fuissent facta impossibilia. Idcirco
illa omnia Spiritu S. adscribuntur, cui propterum
est amorem esse Patris & Fili: *Spiritus S. amor*
D. GREG. est, ait D. Gregorius. Ipse est qui tāia, alinevit
opera amor propria, ipse namque Iohannes ea po-
terat adinuenire, & ipse illa per prophetas deli-
neauit: *Solventur est per Propheta. Ipse myste-
rium Incarnationis in virginem operatur est
viciibus, idcirco coniunctus: Qui conceptus est
a Spiritu S. Ipse referatur, quod Christus in ar-
Crucis le holiam obtulerit pati gratissimam:*
Hab. 5. 14 *Qui per Spiritum S. semetipsum oblinuit immacu-
latum Deo, ipse est, qui Apostolos de hoc insti-
xit, eo quod amoris opera nisi cum amore, non
inveniuntur.**

Expendit Apostolus horum mysteriorum al-
titudinem, & illa producent *Iaia verba: Nec oculi
videt, nec auris auditus &c. Et, quam nos au-
diunt interrogantes: Quo modo ergo tu carerisque
1. Cor. 2. 10. Apostoli alta perceperis? Respondebit *Nobis autem
reuelavit per Spiritum S. Nobis hæc amoris sui
dium opera per Spiritum S. reuelavit, hoc est,
nobis caritatem illum spiritum largiendo cuius
effectus hic proprius est, amore ac charitate no-
stris inflamate voluntates. Hinc est, quod
desiderans ut auditores sui horum fidem reci-
perent mysteriorum, hoc in votis haberet quām
maximè, ut Spiritus S. hunc in eorum voluntati-
bus amorem infunderet ardenter illimum. Qbo-
Eph. 3. 14. circa sic scribit Ephesios: *Fleto genna mea ad
VII. Patrem Domini nostri Iesu Christi &c. ut dei vo-
Charitas: *iu &c. Christum habuare per fidem in cordibus
Dei, legi vestris, in charitate radicari, & fundari, ut possitis
operatus comprehendere cum omnibus Sanctis &c. Habeat
obicitur hic charitatem solidum ad fidem secundum vi-
tiamque fundamentum. Quia vero charitas hoc
primum omnium operatur, mandatorum videli-
ceret obseruantiam, quia Dei voluntas adimpletur,*
Zea. 14. 23 *recta Salvatoris nostri dictum: si quis diligit me,
sermonem meum seruabit. Hoc nunc dico: qui
hanc habuerit charitatem, Dei voluntatem ad-
implendo, hic doctrinæ hæc cognoscet verita-****

tem: *Si quis voluerit voluntatem eius facere, ille
cognoscet doctrinam meam. Hinc collige maxima-
congruum rebus fidei capierdis & meditando, &
in illis firmam aique constantem habendi forti-
tudinem, sicut vita mortuorum integratatem, Dei
mandatorum obseruantiam, qua diuina eius vo-
untas adimpletur.*

Multos video Santos ad rem exponentes § VIII.
¶ Psalmum 14. Davidis: *Domine, quis habuist in tabernaculo tuo, quis regnabit in monte sancto Ad fidem tuam? Ecclesiastem hanc militiam, vocat tabernacula conserua-
cium, in quo transiunter tantum moramur, & tunc memorem Sanctum, ad quem eum Lot configi-
giendum ei, qui Solome, id est mundi, evadere integrum
fuit incendium? Domine, quis dignus est in tas est?
Eccl. 14. tunc morari tabernaculo, si dem recipere, necessa-
re illam conlectare, tuncque dominus esse doce-
rit. Sicut sic enim Apostolus: *Dicitur fides Num. Ps. 14. 1.
a me queris, quis tibi dicam: Qui ingreditur
in macula & operatur iustitiam, qui loquitur ve-
ritatem in corde suo, qui non egit, volum in lingua
sua, nec fecit &c. Videamus hie, recentes condi-
tiones, ut nota Lyppoman in quibus descri-
re omnia virtutum omnium exercita, & malorum
omnium abstinentiam, q. d. qui perfecte Dei per-
fecit Dei perfici voluntatem? Qui facit, hac non
monobium in eternum. Hocne desideras, vt ne-
quaquam te fortidime diaboli tentationes con-
tra fidem transuersum rapiant? Animam sancti-
bimis emunda sacramentis: vitam dulce in hoc
neltam, tenebas te denuda passionibus: Qui sa-
cra hoc non monobium in eternum. Quantum in-
telligo, spectat Chrysostomus Epilogum, quo sermoni
in monte finem impofuit: *Qui audit verba mea Matth. 7.
& facit ea, assimilabitur viro sapienti qui edificavit 24.
domum suam supra petram. Et descendit pluvia, Lkt. 6. 45
& venerunt flumina, & flauerunt venii, & irru-
erunt in dominum illam, & non ecclasi: fundata enim
erat super petram. Et est contrarium: Qui non facit
ea similis erit viro stulto, qui adificavit domum
suam super arenam. & descendit pluvia, & vene-
runt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in
domum illam, & ecclasi, & fuit ruina illius ma-
gna. Illis igitur optimè dixit Redemptor noster:
Si quis voluerit voluntatem eius facere, hic cognoscet
doctrinam meam &c. Omitite vita sedulitate
passiones, Dei facite voluntatem, legem eius ser-
vando: etenim hæc portam fidei aperiet laetus
mam.***

§. 22. Doctrina Christi eiusque fides intellectus conuenies, si voluntas sit bene disposita: est etenim sicut manna.

Proposito nostro congruē declarat Origenes. **M. 6.** quædam s. paginæ loca: nominatum autem hunc ex lectione Septuaginta, quam in c. 8. ipse sequitur: Seminate vobis ad iustitiam, & mœsi fructum vite, & illuminate vobis lumen scientia. **L.** Vide (inquit Origenes) quoniam non disserit, sed primo, illuminare vobis lumen scientia, sed secundum ad iustitiam, & non sufficit seminare, sed metite, inquit, & uatum vita, ut post haec possitis implere quod subiatur, illuminare vobis. **D. Am.** prof. annotavit quod à Davide primo dictum est: Beati immaculati in via Christi. Ac deinde: Beata vita, & quis seruantur eis. Ante enim vita immaculata, quam doctrina querenda est. Vbi idem Santos. Doctor perpendicular subtile quiddam quo demonstrat, qua fedulitate SS. Doctores **P. 18.** Scripturam perseruent, ut non solum eius D. Am. decursum seu superficiem, sed etiam minimos perterritum apices, cum probe sciant quandoquidem Spiritus Sancti, illius sit auctor, certum esse, quod nec eorum minimus suo carcat mysterio. Aduersit primò cum hic Psalmus centimus decimus octauus, carnis totius psalmi est: sit prostratus, habeatque cunctum septuaginta sex versus, omnes per octoniam dilectiones idque ordine Alphabeuo A. B. C. omnes enim versus presertim primi octonarij ab A incipiunt, & secundi à B &c. Et bene quidem (inquit ille) ea namque propheta regis intentione sunt, diuinam nobis in P. mandatam imponit enoluenda: Per singulæ Hebreorum degressi litteras, ut quemadmodum parvulorum ingenia primi literaturi eleemos legendi usum addiscunt, ita etiam nobis in modis elementis usum discantur viuendi. Nota Tom. 2. secundò omnes primi octonarij versus incipere à prima littera Abecedarij Hebreorū, qua dicitur Aleph. Cum autem littera omnes Hebreorū singulare suam habent significationem, ut aperte per singula dilectiuit octonaria, hec, qua prima est, illa non vacat, unde Aleph, significat dominum, id est sapientiam, aut scientiam, qua doceatur, quo declarat Psalmista regis suam in Psalmo pæfigi intentionem, ut le magistrum exhibeat qui celestem nos docet sapientiam: & cum talis sit ordinatur, dispositionem declarat illam addiscendi auditori necessariam, in fronte

tispicio statens, & quasi lapidem fundamen-
talem, sanctissimos vitæ mores, mundamque
conscientiam: Beati immaculati in via, qui am-
bulant in lege Domini. Hæc concessa, ait ad stu-
dia & diuinæ legis procedit perscrutatio.
nem: Beati qui scrutamur testimonia eius. Pulcher
ordo (loquitur D. Ambros.) non prius: qui scriba, **Dich.**
tantur testimonia eius, dicit: potius enim conveni-
re secundum litteram: sed prius: Beati immaculati
in via, ante eum vita, quam doctrina querenda est:
Quis forte dixerit, quod volens nos diuinam
doceat legem, priusquam à nobis exigere,
ut iuxta eius decreta uiueremus, rogare debuimus
sed, ut illam meditaremur, illam seruaremur,
quandoquidem hoc Aleph prima littera, que
doctrinam significat, præterire videatur. Verum
nam non sic, sed prius ordinat, ut per eam im-
maculati ambulemus, honore eam perficeremus:
ut: etenim ad eius intelligentiam necessarij
vitæ supponitur immaculata, astigmaque purissi-
ma, quam per huius diuinæ legis acquirimus,
obseruantiam: Ante enim vita, quam doctrina **D. Am.**
querenda est. Vita enim bona, & sine doctrina ha-
bit gratiam, doctrina sine vita, integratam non
habet: in malicie nam enim animam novam cadit sa-
piens: ideoque nisi quareni me mali, & non in
veniunt: quia improbitate cœctatur mentis osclus,
& caligine sibi iniuriant, mysteria profunda in-
venire non posse. Deinde hoc subiungit: In primo
queque psalmo hunc ordinem tenuit, ut in via am-
bulandum doceret prius, & tunc in lege meditan-
dum. Qui enim non abiit in consilio impiorum,
utique de pietatis via, & iustitia semita non re-
cessit, meritoque in via ambulans, beatus pronun-
tiatur. & die ac nocte meditationem legis exercens,
habet gratiam beatitudinis.

Hic magnum dat Salomon varijs sententijs:
Fili concupiscent sapientiam, conserua iustitiam, **Eccles. 1. 3.**
Deus preberit illam tibi. Et ante promiserat
Fons sapientia verbum Dei in excelis, & ingressus **Eccles. 1. 5.**
illius mandata aeterna. En tibi porta patens, qua
diuinam asperguntis doctrinam, custodit nempe
mandatorum Dei. Alter loco disruptus quisnam
sit sapientiam obtenturus, sic ait: Qui timet **Eccles. 1. 5. 7.**
Deum faciet bona, & qui conservat eum iustitia, qui
cunctis præfuerit virtutibus, has quippe vocat
iustitas apprehenderit illam. Et tali obuiam in via
procedet: Et obuiabit illi quasi mater honorifica-
ria. Deinde subiungit: Homines stulti non appre-
hendunt illam, & homines sensati obuiabunt illi:
hominis stulti non videbunt eam: longè enim absit
a superbia, & dolo. Elegansissimam censem om-
nes in his verbis latere Tropologiam: Fons hor. **Cant. 4. 15.**